
 

COMO ACQUA S.R .L .  -  V IA  B O RG O V I C O N .  148 –  22 100 C O M O  (CO)–  CA P I TA LE  SOC IA LE  € 542.426,70 
I .V . CO D IC E  F I S C A LE /PA R T I TA  IVA E R . I .  C O M O -LE C C O  N .  IT035221 10 133 -  REA CO3 19342-
INFO@PEC.COMOACQUA. IT  –  INFO@COMOACQUA. IT  –  WWW.COMOACQUA. IT   

 

Oggetto: procedura negoziata multilotto per l’affidamento della fornitura di soluzioni 

defosfatanti sfuse a base di sali di ferro e/o alluminio per gli impianti di depurazione 

delle acque reflue urbane gestiti da Como Acqua S.r.l.. 

Riferimenti: 

- Verbale di gara (Prima seduta) del 09/03/2023; 

- Richiesta di Soccorso istruttorio Prot. n. 3781 del 09/03/2023 

CIG lotto A: ZAA3A1623F 

CIG lotto B: 96718642AA  

CIG lotto C: 9671879F07  

CIG lotto D: Z1E3A163BB 

CIG lotto E: 9671935D3E  

Verbale di gara (Seconda seduta) 

Premesso che 

1. con verbale della prima seduta del 09/03/2023, in esito all’esame delle buste 

amministrative regolarmente pervenute, il Seggio rilevava l’omessa produzione del 

PassOE da parte dell’operatore economico BIOMAR S.R.L., dichiarando la 

necessità di richiederne la trasmissione, avvalendosi dell’istituto del soccorso 

istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

2. il Responsabile del procedimento amministrativo, con nota al prot. n. 3781 del 

09/03/2023, tramite il portale “Acquisti telematici” di DigitalPA, inoltrava la richiesta 

di integrazione, dando termine perentorio entro il 20/03/2023 alle ore 09:00 per 

l’inoltro della documentazione richiesta, a pena della non ammissione alle 

successive operazioni di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Nella giornata del 09/03/2023 alle ore 14:30, presso la sede dell’Unità Operativa di 

Cantù in Via Vittorio Veneto n. 10, Cantù (CO), si riunisce in seduta riservata, il “Seggio 

di gara” (di seguito semplicemente Seggio), nella seguente composizione, per il 

prosieguo delle attività sospese nella stessa mattinata: 

- dott.ssa Claudia Di Pasquale – Responsabile Ufficio appalti, quale Presidente; 

- dott.ssa Melissa Magni – addetta Ufficio appalti, quale testimone anche con 

funzioni di segretario; 

Il Seggio dà atto che, in data 09/03/2023, alle ore 12:40, l’operatore BIOMAR S.R.L. 

forniva riscontro tramite il portale DigitalPa.  

Il Seggio, quindi, procede a collegarsi al portale “Acquistitelematici” di DigitalPA e ad 

esaminare quanto prodotto dal concorrente. Il Seggio dichiara che la 

documentazione prodotta soddisfa i requisiti previsti dalla Lettera d’invito. 

L’esito è riportato in dettaglio nella Tabella A (scheda “Busta Amministrativa”), 

allegata al presente verbale al fine di formarne parte integrante e sostanziale. 

Per quanto sopra, il Seggio dichiara anche l’operatore economico BIOMAR S.R.L. 

ammesso alle successive operazioni di gara. 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


 

COMO ACQUA S.R .L .  -  V IA  B O RG O V I C O N .  148 –  22 100 C O M O  (CO)–  CA P I TA LE  SOC IA LE  € 542.426,70 
I .V . CO D IC E  F I S C A LE /PA R T I TA  IVA E R . I .  C O M O -LE C C O  N .  IT035221 10 133 -  REA CO3 19342-
INFO@PEC.COMOACQUA. IT  –  INFO@COMOACQUA. IT  –  WWW.COMOACQUA. IT   

Conclusa la fase di verifica della busta amministrativa, il Seggio procede, quindi, 

all’apertura delle singole offerte economiche formulate per ciascun Lotto dai 

concorrenti ammessi. 

LOTTO A 

Esaminata l’offerta economica formulata e la completezza delle dichiarazioni 

(Tabella B-LOTTO A), nonché valutata la convenienza ed idoneità della stessa da 

parte del RUP Tecnico, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il Seggio 

propone l’aggiudicazione del presente Lotto all’operatore HIDRODEPUR S.P.A., con 

sede in Strada Statale Cremasca 591 n. 10, Fornovo San Giovanni (BG) con l’importo 

economico totale offerto pari ad € 17.208,33, oltre i.v.a. ed oneri per la sicurezza pari 

ad € 243,91, quale importo totale stimato della fornitura sulla base del prezzo unitario 

offerto di 590,00 €/t. 

LOTTO B 

Esaminate le offerte economiche formulate e la completezza delle dichiarazioni 

(Tabella B-LOTTO B), l’esito è il seguente: 

  
Graduatoria  

Operatore economico Offerta totale 

1 S.EC.AM S.R.L.                  42.350,00 €  

2 BIOMAR S.R.L.                  96.250,00 €  

3 ECO 92 S.R.L.                  105.875,00 €  

In base alle risultanza di gara, il Seggio propone l’aggiudicazione del presente Lotto 

all’operatore S.EC.AM S.R.L., con sede in Ravenna, Via Vicoli 93/A, con l’importo 

economico offerto pari ad € 42.350,00, oltre i.v.a. ed oneri per la sicurezza pari ad € 

243,91, quale importo totale stimato della fornitura sulla base del prezzo unitario offerto 

di 22,00 €/t. 

LOTTO C 

Esaminate le offerte economiche formulate e la completezza delle dichiarazioni 

(Tabella B-LOTTO C), l’esito è il seguente: 

 Operatori economici 
Ribasso percentuale 

% 

1° S.EC.AM. Srl 30,14285 

2° Feralco Italia srl 25,71428 

3° HYDROCONSULTING S.R.L. 11,00000 

4° ECO 92 S.R.L. 8,57142 

5° BIOMAR S.R.L. 2,85714 

 

 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


 

COMO ACQUA S.R .L .  -  V IA  B O RG O V I C O N .  148 –  22 100 C O M O  (CO)–  CA P I TA LE  SOC IA LE  € 542.426,70 
I .V . CO D IC E  F I S C A LE /PA R T I TA  IVA E R . I .  C O M O -LE C C O  N .  IT035221 10 133 -  REA CO3 19342-
INFO@PEC.COMOACQUA. IT  –  INFO@COMOACQUA. IT  –  WWW.COMOACQUA. IT   

Considerato che il numero delle offerte è pari a 5, trova tuttavia applicazione quanto 

disposto al punto IX, Parte Prima, della Lettera d’invito, secondo cui “Ai sensi dell’art. 

1 comma 3° della Legge n. 120/2020: «Nel caso di aggiudicazione con il criterio del 

prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 

50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque». 

Per quanto sopra, considerato che il numero delle offerte ammesse è pari a 5, il 

Seggio: 

− applicando la modalità di calcolo di cui all’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, 

individua la soglia di anomalia pari al 25,71428%, come da foglio di calcolo di cui 

alla Tabella B; 

− come disposto all’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e recepito al punto IX, 

Parte Prima, della Lettera d’invito, il Seggio procede quindi alla esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis (offerte 

ammesse inferiori a 15) dell’art. 97 del Codice. 

L’esito è il seguente: 

 

Ordine 

classifica 
Operatori economici Ribasso percentuale % 

Esclusa S.EC.AM. Srl 30,14285 

Esclusa Feralco Italia srl 25,71428 

1° HYDROCONSULTING S.R.L. 11,00000 

2° ECO 92 S.R.L. 8,57142 

3° BIOMAR S.R.L. 2,85714 

 

In base alle risultanze di gara, il Seggio propone l’aggiudicazione del presente Lotto 

all’operatore HYDROCONSULTING S.R.L., con sede in Via Saffi Aurelio n. 29, Milano, con 

l’importo economico offerto pari ad € 136.281,25, oltre i.v.a. ed oneri per la sicurezza 

pari ad € 243,91, quale importo totale stimato della fornitura sulla base del prezzo 

unitario offerto di 155,75 €/t. 

LOTTO D 

Esaminata l’offerta economica formulata e la completezza delle dichiarazioni 

(Tabella B-LOTTO D), nonché valutata la convenienza ed idoneità della stessa da 

parte del RUP Tecnico, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il Seggio 

propone l’aggiudicazione del presente Lotto all’operatore HIDRODEPUR S.P.A., con 

sede in Strada Statale Cremasca 591 n. 10, Fornovo San Giovanni (BG) con l’importo 

economico offerto pari ad € 19.833,33, oltre i.v.a. ed oneri per la sicurezza pari ad € 

243,91, quale importo totale stimato della fornitura sulla base del prezzo unitario offerto 

di 850,00 €/t. 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


 

COMO ACQUA S.R .L .  -  V IA  B O RG O V I C O N .  148 –  22 100 C O M O  (CO)–  CA P I TA LE  SOC IA LE  € 542.426,70 
I .V . CO D IC E  F I S C A LE /PA R T I TA  IVA E R . I .  C O M O -LE C C O  N .  IT035221 10 133 -  REA CO3 19342-
INFO@PEC.COMOACQUA. IT  –  INFO@COMOACQUA. IT  –  WWW.COMOACQUA. IT   

 

LOTTO E 

Esaminate le offerte economiche formulate e la completezza delle dichiarazioni 

(Tabella B-LOTTO E), l’esito è il seguente: 

  
Graduatoria  

Operatore economico Offerta totale 

1 BIOMAR S.R.L.                 96.075,00 € 

2 HIDRODEPUR S.P.A.                  97.650,00 €  

In base alle risultanze di gara, il Seggio propone quindi l’aggiudicazione del presente 

Lotto all’operatore BIOMAR S.R.L., con sede in Via Trento n. 16, Firenze, con l’importo 

economico offerto pari ad € 96.075,00, oltre i.v.a. ed oneri per la sicurezza pari ad € 

243,92, quale importo totale stimato della fornitura sulla base del prezzo unitario offerto 

di 610,00 €/t. 

Ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento a ciascun Lotto in gara, 

l’aggiudicazione, attestata dal presente verbale di gara redatto dal Seggio, entro 

cinque giorni lavorativi, verrà comunicata ai concorrenti. 

Alle ore 17:05, il Seggio dichiara conclusa la seduta. 

Allegati: 

- Tabella A – Busta Amministrativa; 

- Tabella B – Lotto A 

- Tabella B – Lotto B; 

- Tabella B – Lotto C; 

- Tabella B – Calcolo anomalia Lotto C; 

- Tabella B – Lotto D; 

- Tabella B – Lotto E. 

 

Fatto, letto e sottoscritto 

 

Cantù, 09/03/2023 

 

Il Seggio monocratico: 

dr.ssa Claudia Di Pasquale 

 

 

dr.ssa Melissa Magni 

 

 
 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/

